
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ARTURO BENEDETTI MICHELANGELI” 

Via Dante Alighieri , 10 – 20084 LACCHIARELLA (MI) Cod. Meccanografico  MIIC88200X –  

Cod. Fiscale 80124710155   02/9008096  -  02/90030428  MIIC88200X@pec.istruzione.it 
 

 
Lacchiarella, 25/07/2023 

All’Albo on line 
Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: Determina a contrarre di affidamento diretto per l’affidamento di 

lavori art. 50, co. 1, lett. A), del d.lgs. n. 36 del 2023 – Fondi PNRR – missione 4: 
istruzione e ricerca – componente 1 – investimento 3.2: scuola 4.0 – azione 1 – 

next generation classroom – ambienti di apprendimento innovativi – codice 
progetto M4C1I3.2-2022-961-P23173, per un importo contrattuale complessivo 
pari ad euro 16.060 (oltre IVA al 22%) 

 

CIG LOTTO N. 3 : 98987968DE 

CUP: F 9 4 D 2 3 0 0 0 4 1 0 0 0 6 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il d.lvo 50/2016 nella parte ancora vigente;  

 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 

VISTO l’art. 225, comma 8, del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici. 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 241 del 20/10/2022 con il quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per l’a.s. 2022-23; 
 
VISTA la delibera del Collegio n. 15 del 14/03/2022 e del Consiglio d’Istituto n. 252 del 

18/04/2023 avente ad oggetto l’approvazione del PNRR Missione 4- componente1- 
Investimento 3.2 ” Scuole Innovative, cablaggio, nuovi ambienti d’apprendimento e 

laboratori” nell’ambito della missione 4- componente 1 – del piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza finanziato dall’Unione Europea- Next Generation EU” VISTO il Decreto ministeriale 
del 14.06.2022 n. 161 avente ad oggetto - ”Adozione del Piano Scuola 4.0” in attuazione 

della linea d’investimento 3.2 “Scuola 4.0: Scuole Innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DANTE - C.F. 80124710155 C.M. MIIC88200X - A9B689B - Istituto Comprensivo Statale Arturo Benedetti Michelangeli

Prot. 0003104/U del 25/07/2023 19:09

mailto:MIIC88200X@pec.istruzione.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
d’apprendimento e laboratori” nell’ambito della missione 4- componente 1 – del piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea- Next Generation EU; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022 n. 218 “ Decreto di riparto delle risorse tra 

le Istituzioni Scolastiche in attuazione del ”Adozione del Piano Scuola 4.0” in attuazione 
della linea d’investimento 3.2 “Scuola 4.0: Scuole Innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
d’apprendimento e laboratori” nell’ambito della missione 4- componente 1 – del piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea-Next Generation EU e 
il relativo finanziamento di € 197.468,21; 

 
VISTO l’accordo di concessione prot. nr. 00401128.17 del 17.03.2023; 
 

VISTO il progetto inoltrato attraverso il portale Futura identificativo nr. M4C1I3.2-2022-
961-P-23173; 

 
VISTA la propria determina prot. 2884 del 22/06/2023 avente ad oggetto – PNRR – 
missione 4: istruzione e ricerca – componente 1 – investimento 3.2: scuola 4.0 – azione 

1 – next generation classroom – ambienti di apprendimento innovativi – codice progetto 
M4C1I3.2-2022-961-P23173: determina di avvio del procedimento;  

 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 
1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 
 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e 

le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie 
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di 
acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale ”Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche,[…] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A, secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa”; 

 
RILEVATO  che non esistono Convenzioni Consip attive, in merito all’esecuzione dei 

lavori in oggetto 
 
CONSIDERATO che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, 

ricorrono le condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del decreto legislativo 19 aprile 2017, n, 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 D.L. 

77/2021 convertito con legge 108/2021; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

A), del d. lgs n. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DANTE - C.F. 80124710155 C.M. MIIC88200X - A9B689B - Istituto Comprensivo Statale Arturo Benedetti Michelangeli

Prot. 0003104/U del 25/07/2023 19:09



 
nonché di quelli afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e sotto-
soglia 

 
TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo è ricompreso  nel limite 

di cui al citato art. 50, co. 1, lett. A, del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio 
di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di  artificiosi frazionamenti 
 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3, dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si intende 
per «affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 

e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 
 

VISTA l’ offerta pervenuta dalla ditta  CF SISTEMI di Ferrari Cristiano acquisita agli atti 
con prot. 3097 del 21/07/2023 
 

RILEVATO che, alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa ed economica, il 
preventivo che meglio soddisfa le esigenze dell’Ente e che, al contempo, si stima 

congruo rispetto al valore di mercato, è quello dell’operatore CF SISTEMI di Ferrari 
Cristiano   recante un importo di €. 16.060,00 (iva esclusa); 
 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è 
stato precedentemente invitato nel precedente affidamento analogo; 

 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
 

CONSIDERATO che gli importi stimati di cui al presente provvedimento, pari ad € 
16.060,00  oltre I.V.A., trovano copertura finanziaria nel programma annuale 2023 con 
la variazione di bilancio nr. 2 del 25.03.2022 con la quale è stato inserito nel P.A. 2023 

l’aggregato A3_28 “Progetto Futuro Digitale CUP F94D23000410006 - PNRR, Missione 
4 - Componente 1 - Investimento 3.2 Scuola 4.0 scuole innovative”; 

 
CONSIDERATO che la ditta individuata è in possesso dei requisiti minimi necessari in 

materia di idoneità professionale- capacità economica, finanziaria e tecnico professionali 
e che sono proporzionati in riferimento all’oggetto; 
 

CONSIDERATO che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e condizioni 
generali contrattuali richiesti l’offerta tecnico-economica è congrua ed idonea al 

soddisfacimento degli interessi della scrivente Istituzione Scolastica; 
 
PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dall’operatore economico aggiudicatario acquisito 

agli atti della procedura di affidamento; 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DANTE - C.F. 80124710155 C.M. MIIC88200X - A9B689B - Istituto Comprensivo Statale Arturo Benedetti Michelangeli

Prot. 0003104/U del 25/07/2023 19:09



 
RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 

DATO ATTO che l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore 
di attività ed è in possesso di documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; 
RILEVATO che ll RUP, in quanto Responsabile Unico di Progetto, di cui all’art. 15 d. lgs. 
36/2023 e all’art.   5 della l. n. 241/90, è stato nominato con atto n.  prot. 1838 del 

26/04/2023 corrisponde alla figura del dirigente scolastico pro-tempore; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 

DETERMINA 
 

 
 

(art. 1) - di assegnare mediante affidamento diretto all’operatore economico ditta CF 

SISTEMI di FERRARI CRISTIANO con sede legale in Via Sant’Alessandro 14, 26866 
Sant’Angelo Lodigiano (LO) – CF FRRCST75T24E648E e P.IVA 09257230962, 

l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto nell’ambito della realizzazione del  PNRR – 
missione 4: istruzione e ricerca – componente 1 – investimento 3.2: scuola 4.0 azione 
1 – next generation classroom – ambienti di apprendimento innovativi – codice progetto 

M4C1I3.2-2022-961-P23173 e nella fattispecie: lavori di installazione e messa in opera 
di materiale informatico e tecnologico presso i locali dell’istituto al fine di permettere il 

collegamento e messa in rete dei dispositivi acquistati nell’ambito del citato progetto 
PNRR.  
 

(art. 2) – di impegnare la spesa di euro 16.060 (oltre IVA al 22%) con imputazione al 
capitolo di bilancio che presenta disponibilità sufficienti A3_28 “Progetto Futuro Digitale 

CUP F94D23000410006 - PNRR, Missione 4 -Componente 1 - Investimento 3.2 Scuola 
4.0 scuole innovative”. 
 

(art. 3) - di disporre che il pagamento avverrà a seguito di presentazione di regolare 
fattura elettronica e di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010; 
 

(art. 4) - di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola dott.ssa 
Giuseppina Michienzi per la regolare esecuzione; 
 

(art. 5) - di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata 

ovvero corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche mediante posta elettronica certificata (ex art. 18 del cdc); 

La ditta dovrà presentare tutta la documentazione richiesta, con la modalità ed entro i 

termini indicati dall’amministrazione. 

(art. 6) - Il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi ai 

requisiti con modalità a campione verificando a sorteggio almeno uno di quelli dichiarati 

salvo il DURC che sarà sempre oggetto di verifica. 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DANTE - C.F. 80124710155 C.M. MIIC88200X - A9B689B - Istituto Comprensivo Statale Arturo Benedetti Michelangeli

Prot. 0003104/U del 25/07/2023 19:09



 
 

 

 

(art. 7) - di indicare il CIG n. 98987968DE in tutte le fasi relative alla presente procedura 

d’acquisto; 

(art. 8) - di pubblicare la presente determinazione All’Albo OnLine, secondo l’art. 32, 

Legge 69/2009, per una durata di 15 giorni; e in Amministrazione Trasparente per una 

durata di 5 anni, e comunque secondo le Linee Guide dell’agID, Maggio 2016. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Andrea Ventura) 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DANTE - C.F. 80124710155 C.M. MIIC88200X - A9B689B - Istituto Comprensivo Statale Arturo Benedetti Michelangeli

Prot. 0003104/U del 25/07/2023 19:09


		2023-07-25T19:08:41+0200
	ANDREA VENTURA




